



2011-05-27
Dnr. 11-520/4854

DNR: 1221/2011
DATUM: 2011-05-27

Till berörd remissinstans

ANGÅENDE REMISSEN OM REMISS OM MINNESMÄRKE/MONUMENT TILL MINNE AV OFFREN FÖR DEN TRANSATLANTISKA SLAVHANDELN OCH SVERIGES DELTAGANDE I DENNA.

Detta gäller remissvar på ”Remiss om Minnesmärke/monument till minne av offren för den transatlantiska slavhandeln och Sveriges deltagande i denna.”

Dnr: 1221/2011

Remisstiden sträcker sig till den 15 oktober 2011, vilket vi ber er respektera. Om det av några skäl inte är möjligt för er att inkomma med svar inom utsatt tid måste en kontakt tas med den för ärendet ansvariga personen på roteln.

Ansvarig handläggare/borgarrådssekreterare på Kultur- och fastighetsroteln är Jonas Uebel, tfn 08-508 29 177.

Remissvar skickas till:

- Kultur- och fastighetsroteln i **digital form (word/excel)**. Ange KS:s diarienummer som namn på ärenderubrik. Ex: KS 314-331-2004
- KF/KS kansli i **pappersform**.

Adresserna är följande:

Rotelns e-post: Funktion SLK RVIII-remissvar eller
RVIII-remissvar@stockholm.se

KF/KS kansli, Stadshuset, 105 35 STOCKHOLM

Med vänliga hälsningar

Kultur- och fastighetsroteln



Remitteringsmapp

Ärende: Remiss om Minnesmärke/monument till minne av offren för den transatlantiska slavhandeln och Sveriges deltagande i denna.

Inkom till KF/KS kansli den 23 maj 2011

Behandling i övrigt:

För yttrande senast:

Stadsdelsnämnderna

Facknämnderna

Övriga

Kulturnämnden
Utbildningsnämnden

Stadsledningkontoret

39.

MOTION

miljöpartiet de gröna

STOCKHOLMS STAD
Kommunstyrelsen
KF/KS Kallisti
Awad Hersi
2011-05-23
Ink. 2011-05-23
Dnr: 328-1221/2011
Slavhandeln och R. VIII

TILL KOMMUNFULLMÄKTIGE STOCKHOLMS STAD

Minnesmärke/monument till minne av offren för den transatlantiska slavhandeln och Sveriges deltagande i denna.

Sveriges deltagande i det transatlantiska slaveriet och slavhandeln, ett av världshistoriens enskilt största brott, tillhör det förglömda och undanträngda i svensk historia. Få är medvetna om Sveriges och Stockholms roll i den transatlantiska slavhandeln, samtidigt som den rasism mot människor av afrikanskt ursprung som den gav upphov till tar sig alltmer extrema uttryck. Det visade sig senast i de händelser som utspelat sig på två av Sveriges mest respekterade lärosäten, Lunds universitet och Malmö högskola, där elever använde den transatlantiska slavhandeln som bakgrund för chockerande rasistiska påhitt.

I september 1647 anlände fyra förslavade afrikanska barn till Stockholm som resultat av den första svenska slavhandelsexpeditionen till Afrika med 150 kidnappade afrikaner som såldes i Västindien och ett "varuprov" med de fyra barnen som överlämnades till rikskanslern Axel Oxenstierna i Stockholm. Slavhandelsexpeditionen organiserades av Louis de Geer, Stockholms rikaste köpman, med officiell svensk auktorisation. Så inleddes en lång period av svenskt deltagande i den transatlantiska slavhandeln och berikande från det transatlantiska slavsystemet.

Stockholm var huvudkontor för både 1600-talets Svenska Afrikanska Kompani som grundade ett slavfort i Ghana och 1700/1800-talets Västindiska Kompani som drev den svenska slavön S:t Barthelemy. Hovet, regeringen, adeln och köpmannaeliten stod hela tiden bakom den avskyvärda åderlåtningen av Afrika och dess folk. Det finns än idag i vår närhet i Stockholm fasta egendomar skapades med hjälp av transatlantisk slavhandel till exempel Sköstaviks herrgård i Sköndal vid Drevviken.

Genom samverkan med och strategiska exportvaror, i synnerhet järn, till de ledande europeiska slavhandelsländerna byggde Stockholms köpmannaelit upp sina rikedomar. Från slavhandelsepoken härstammar beteckningen "skeppsbroadeln". Svenskt järn användes som bytesvaror för slavhandelstransaktionerna, i vapnen för att jaga fast oskyldiga afrikaner, att slå dem i bojor och till arbetsredskapen på andra sidan Atlanten. Sveriges och Stockholms roll i den transatlantiska slavhandelsekonomin var betydande.

Att under detta år ta ett sådant beslut skulle vara viktigt eftersom 2011 av FN:s generalförsamling förklarats som det Internationella året för människor av afrikanskt ursprung. Det tema för året som antagits av FN:s högkommissarie för mänskliga rättigheter är "erkännande, rättvisa, utveckling".

Vidare har FN:s generalförsamling i enhälligt antagna resolutioner beslutat om ett minnesmärke i FN:s högkvarter i New York till minne av det transatlantiska slaveriets offer och uppmanat medlemsstaterna till liknande åtgärder för att hedra slavhandels offer och delge kunskap och förståelse för den transatlantiska slavhandels roll och konsekvenser som ett led i bekämpande av rasism.

I Stockholm finns redan en rad minnesmärken och monument för att minnas och hedra offren för förintelsen under andra världskriget. Det är hög tid att de många miljonerna offer för den transatlantiska slavhandeln får ett minnesmärke/monument i Stockholm. Frånvaron av

MOTION: Minnesmärke/monument till minne av offren för den transatlantiska slavhandeln och Sveriges deltagande i denna.

2011-05-23

ett sådant sänder en signal av förnekelse och försvårar arbetet för att motverka en växande rasism och främlingsfientlighet i Sverige.

Stockholm måste ta sitt ansvar i denna fråga och 2011, FN:s år för människor av afrikanskt ursprung är den rätta tidpunkten att börja.

Med anledning av det framförda ovan beslutar fullmäktige enligt följande:

- Att Stockholms stad upprättas ett värdigt minnesmärke/monument för att hedra offren för det transatlantiska slaveriet och slavhandeln och påminna Sveriges deltagande i denna. Monumentet kan lämpligen utformas med de första fyra kidnappade afrikanska barnen som blev offer för svensk slavhandel och placeras på en prominent plats i det centrala Stockholm, förslagsvis Mynttorget.
- Att Stockholm stad initierar en upplysningskampanj som inriktar sig till eleverna i Stockholm skolor för att stärka vetskapen om den transatlantiska slavhandeln och Sveriges roll däruti.
- Att utformning och placering av monumentet samt planering och genomförande av upplysningskampanjen görs i samråd med afrosvenska organisationer i Stockholm

Stockholm den 23 maj 2023



Awad Hersi (mp)